Indirecta autem probatio fit, non per causas, sed per quasdam circumstantias, scilicet, per priuationem actus: nam sicut dicit Arist. 5. Eth. rectus est iudex sui, & obliqui, ita per habitū cognoscimus ipsum habitum, & priuationem, & per ens cognoscimus ipsum ens, & non ens. Non quidem, quod cognoscamus de non ente quid sit, quia impossibile est, sed quod cognoscamus de non ente, quod non sit, id est, non habet extensionem, nec etiam actualiter subsistit. Et patet, quia quod aliquis homo currat, potest cognosci per causam, quia habet causam cognitionis, scilicet, visum. Nam potest videri cursus, cum motus apprehendatur visu, & sic testis potest deponere de aliquo, quod currebat.

Si autem dicamus iste homo nunc non currat, ista negativa non potest probari per rerum naturam, i.e. per aliquid existens in rerum natura probatione directa, quia tunc non entia haberent causas politiuas, & tñ potest probari indirecte, scilicet per priuationem habitus. Nam sicut ego per visum cognosco, si quis me præsente currat, quod ille currat, ita si quis mihi præsens est, & non currat, cognosco ipsum non currere, & tamen currere per seipsum cognoscitur, quia videtur: non currere autem non cognoscitur per se, sed per priuationem cursus, vel per oppositionem ad cursum. Sic etiam sonus est, qui per se comprehenditur auditu, & tñ per auditum comprehendimus etiam taciturnitatem, non quod taciturnitas sit obiectum, vel pars obiecti auditus, sed quia est priuationem obiecti auditus. Vñ sicut, aliquo loquente coram me, ego cognosco, quod ille loquitur, ita si me præsente taceat, cognosco, quod non loquitur, & tamen quod loquatur, ego per causam cognosco, scilicet, quia audio, & quod non loquatur, vel quod taceat non possum cognoscere per causam, quia nullam causam habet, nec audiiri potest, sed cognosco per priuationem soni, qui

Testis  
quando  
admit-  
tendus.

E

F

est

**A** est obiectum auditus. Ita per tactum cognosco, quod aliquid est frigidum, vel calidum, & cognosco, quod non est frigidum, nec calidum, sed primum dico, & per causas, secundum indirecte, & per priuationem cause, ita est de odoratu, & gustu.

**Negatiua facti indebet minata nulo modopo testis probabari.**

Secundo modo potest responderi, quod negatiua facti, si sit simpliciter indeterminata, nullo modo potest probari a nobis, & tamen, si sit determinata per locum, & tempus, & alias circumstantias, potest probari. Vt pote si dicatur. Nullus homo inquam delectatus est magis in auditu, quam in visu, vel gustu, ista est illimitata respectu temporum, & locorum, & subiectorum, ideo nemo erit, qui possit probare istam negatiua facti, an vera sit, vel falsa fuerit, cum ex nulla parte limitetur, si autem sit negatiua limitata poterit probari, & quanto fuerit magis limitata tanto facilius probabitur, ut ista. Nullus homo comedit in ecclesia. haec est limitata respectu loci. Et ista. Nullus homo cantabit hodie, est limitata respectu temporis. Et ista. Homo iste nunquam comedit, est limitata respectu subiecti. Si autem dicatur: iste homo non currit hodie hic, vel non currit hodie in ista ciuitate, est limitata respectu temporis, & loci, & subiecti, ideo ista quasi, ita facile probatur, sicut affirmatiua habens causas cognitionis, & probationis.

## CAPITULUM LXXVIII.

*Quod ista negatiua. Ecclesia non diffiniuit de die mortis Christi, et valde limitata & potest faciliter probari, & ibi de qua: uor concilii Apostolorum, vel de quatuor sessionibus eiusdem Concilii. Et quanta fides danda sit conciliis prouincialibus.*

**A**d propositum dicendum, quod ista negatiua facti, scilicet Ecclesia nunquam determinauit istam propositionem de morte Christi, est multum limitata, quia est limitata respectu subiecti, & quodammodo respectu loci. Respectu subiecti patet, quia ecclesia, ad quam pertinet determinare, non est, nisi concilium generale, & ista concilia non sunt infinita, quia certum est quod fuerunt a principio ecclesia primiuitae. Etiam est quodammodo determinatio respectu loci, cum determinations conciliorum reperiantur in certo loco. Nam solum cognitum est, quod generalia concilia fuerunt a principio ecclesiae, sed etiam de quolibet illorum scriptum est diligenter, quod sessiones habuit, siue actiones, ut nominabant antiqui, & in qualibet actione, siue sessione quid determinabatur, & omnia alia, quae dicebantur, & mouebantur, siue concluderentur, siue non, vt patet ex libro Isidori de synodus, qui diligenter omnia notauit. Inueniuntur etiam libri aliarum synodorum de gestis earum. Et si fuisse forte aliqua synodus, de qua non haberentur libri, nec memoria, illa haberetur pro non synodo, & de determinationibus eius non haberetur aliqua aestimatio, quia in iure idem est non esse, & non apparet, ut in illa lege vulgata, scilicet Rutilia pola. Legantur ergo omnes diffinitiones factae in conciliis generalibus, & non reperiatur, quod ibi diffiniatur de die mortis Christi, quod fuerit 8. Calendas Aprilis, vel quando fuerit. Adhuc autem magis appetet hoc, quia ista negatiua est multum limitata, quia non debet probari, nisi quod usque ad tempora Augustini ecclesia non determinauerat de die mortis Christi, cum ad eius auctoritatem, quae contrarium videtur sapere, respondendum sit. Et manifestum est, quod usque ad tempora Augustini non fuerat aliquod concilium generale, de quo ecclesia faciat mentionem, nisi concilium generale Apostolorum, de quo aliqui volunt, quod fuerunt quatuor concilia Apostolorum, & alii, quod fuerit unum semper actu manens, & habuit quatuor actiones, vel sessiones, de quibus fit mentio in actibus Apostolorum, in quo non est diuersitas.

Primo sessio patet Actuum 1. vbi congregatis Apostolis, & multitudine elegerunt Matthiam Apostolum loco Iudea.

Secunda actio, vel concilium est Actuum 6. vbi Apostoli conuocauerunt multitudinem, & elegerunt Stephanum, & alios sex in diaconos, vel ministros distributionis quotidiana mensarum.

Tertia actio, vel concilium famosissimum est Actuum 15. vbi Apostoli, & seniores, & ecclesia diffinierunt non cogi conuersos de gentilitate ad legalia.

Quartum concilium, vel actio est Actuum 21. vbi iniun-

cum fuit Paulo, quod obseruaret ritum purificationis, & ibi dicitur, quod fratres ei mandauerunt, scilicet, alii fratres de ecclesia, qui poterant ei mandare tanquam ecclesia membro suo. In his conciliis non determinatum fuit aliquid de morte Christi de die, nec de anno, quia nihil tale confitat ex actibus illorum conciliorum. Item patet efficacius, quod illo tempore nihil tale determinaretur, cum esset notissimum, & nemo esset, qui ignoraret, quia ista concilia fuerunt paucum tempore post mortem Christi, & omnes isti, qui stabant in conciliis fuerunt in Ierusalem, vel in regione die mortis Christi, ita quod notorie illis constiterat de die mortis eius.

Post ista autem concilia Apostoloum facta in Ierusalem nullum fuit concilium generale in ecclesia usque ad concilium Nicenum, quod fuit tempore Constantini Imperatoris, ut patet primo libro historie tripartita. Et ibi declaratur, quomodo ante tempora Constantini propter timorem persecutionis magna, que feruebat in ecclesia, episcopi de diversis locis non audebant conuenire in unum, ut synodos celebrarent, sed primam synodum generalem, scilicet Nicenam feruer Constantini principis excitauit. Augustinus autem paucum tempore post mortem Constantini fuit, cum fuerit conuersus ad fidem, cum esset annorum triginta, & imperabat tunc Theodosius senior, & erat Episcopus Mediolanensis. Ambrosius. Unde si concordentur, primo, ut patet ex historia tripartita, & ex libro Ecclesiastice historie, quam scripsit Rufinus Gracius, & compleuit Hieronymus, non reperiuntur aliqua concilia fuisse ante beatum Augustinum, nisi Nicenum, & Sardinense, quorum actiones completissimae manent usque hodie in multis locis, & non inuenietur in eis aliquid tale determinatum: imo nec de talibus facta mentio, quia in illis duobus conciliis solum fuit laboratum ad extirpationem quarundam heresum pro tempore insurgentium. Concilia vero prouincialia, & episcoporum multa fuerunt tam ante Constantium quam post, & ante Augustinum, in quibus diuersa determinata sunt. Sed de illis non est nobis sermo, quia illa nec sunt ecclesia vniuersalis, nec illam plene, & conuenienter representant, ideo possunt errare, & actiones eorum saepe corriguntur, & sub sunt iudicio concilii generalis, & etiam iudicio Papae, ideo quidquid in illis sit, non facit nobis multam fidem.